
Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes  

sēdes protokols 

Rīgā                                                              Nr.3              2014.gada 17.oktobrī 

 

Sēdi vada LBAS priekšsēdētāja vietnieks     Egils Baldzēns 

 

Piedalās: 

 

no valdības puses: 

 

1. Ministru prezidente L.Straujuma 

2. Labklājības ministrs U.Augulis 

3. Finanšu ministrs A.Vilks 

4. Satiksmes ministrs A.Matīss 

5. Ārlietu ministrs  E.Rinkēvičs 

6. Tieslietu ministrijas valsts sekretāra vietā, valsts sekretāra vietnieks  I.Kalniņš 

7. Ekonomikas valsts sekretāra vietā, valsts sekretāra vietnieks A.Liepiņš 

8. 

 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas Koordinācijas 

departamenta vadītājs 

M. Klismets 

 

9. Zemkopības ministrijas Tirgus un tiešā atbalsta departamenta 

Pārtikas nozares nodaļas vadītāja 

I. Mežiniece-

Briede 

no darba devēju puses: 

no arodbiedrību puses: 

 

1. LDDK prezidents V.Gavrilovs 

2. LDDK padomes loceklis L. Ribickis 

3. LDDK viceprezidents V.Meļņiks 

4. LDDK viceprezidents M. Bičevskis 

5. LDDK ģenerāldirektore L.Menģelsone 

6. LDDK padomes loceklis I. Šure 

7. LDDK padomes loceklis J.Gulbis 

     8. LDDK padomes loceklis, Latvijas Slimnīcu biedrības priekšsēdētājs J.Kalējs 

 9.  LDDK viceprezidents 

 

I.Strautiņš 

 



 2 

1.  LBAS priekšsēdētāja vietnieks  E.Baldzēns 

2.  LBAS, Industriālo nozaru arodbiedrības priekšsēdētāja R.Pfeifere 

3.  LBAS, Dzelzceļa un satiksmes nozares arodbiedrības priekšsēdētāja 

vietnieks 

A.Muhlinkins 

4.  LBAS, Sabiedrisko pakalpojumu un transporta darbinieku 

arodbiedrības "LAKRS" priekšsēdētājs 

J.Kalniņš 

5.  LBAS, LAB „Enerģija” priekšsēdētāja J.Stalidzāne 

6.  LBAS priekšsēdētāja vietniece L. Marcinkēviča 

7.  LBAS, Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrības priekšsēdētāja I.Mikiško 

8.  LBAS, LSAB prezidente Z.Semjonova 

9.  LBAS, LVSADA priekšsēdētājs V.Keris 

Uzaicinātās personas: 

 Vārds, uzvārds Organizācija 

1. ANDRIS ZORGEVICS LDDK 

2. ARVILS ZELTIŅŠ Ārlietu ministrija 

3. BAIBA BĀNE Finanšu ministrija 

4. DITA ERNA SĪLE PKC 

5. GINTS TRUPOVNIEKS Finanšu ministrija 

6. IEVA KUSTOVA LDDK 

7. ILONA KIUKUCĀNE LDDK 

8. INESE OLAFSONE LDDK 

9. INESE STEPIŅA LDDK 

10. INTA VASARAUDZE Finanšu ministrija 

11. JĀNIS HERMANIS LDDK 

12. JĀNIS NAGLIS LDDK 

13. JĀNIS ŪLIS LDDK 

14. JOLANTA PLŪME Finanšu ministrija 

15. KASPARS RĀCENĀJS  LBAS 

16. LĪGA KĻAVIŅA Finanšu ministrija 

17. MĀRA SĪMANE PKC 

18. NILS SAKSS Finanšu ministrija 

19. NORMUNDS GRĪNBERGS LDDK 

20. SANITA BIRKENFELDE  LBAS 

21. AGNESE RĀCENE-KRŪMIŅA Tieslietu ministrija 

 

 

 

 

 

 

 

 

Par NTSP sēdes darba kārtības projektu 

___________________________________________________________ 



 3 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: E.Baldzēns 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj apstiprināt šādu NTSP sēdes darba kārtību: 

 

1.ES pozīcija un Latvijas ārpolitikas stratēģija un rīcība pašreizējos ģeopolitiskajos 

apstākļos.  

Ziņo: Ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 

 

2.Ziņojums par veiktajiem pasākumiem Krievijas embargo ietekmes mazināšanai.  

Ziņo: Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks Andris Liepiņš 

 

3. Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2015.gadam. 

Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretāres vietniece finanšu politikas jautājumos Līga Kļaviņa; 

Fiskālās politikas departamenta direktors Nils Sakss; Tautsaimniecības analīzes departamenta 

direktore Inta Vasaraudze; Fiskālās politikas departamenta direktora vietnieks Gints Trupovnieks. 

 

4. Ministriju iesniegtās Jaunās politikas iniciatīvas 2015., 2016. un 2017.gadam. 

 Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretāres vietniece budžeta jautājumos Jolanta Plūme 

 

1. jautājums 

ES pozīcija un Latvijas ārpolitikas stratēģija un rīcība pašreizējos ģeopolitiskajos apstākļos.  

__________________________________________________ 

Ziņo: ārlietu ministrs Edgars Rinkēvičs 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: E.Rinkēvičs, V.Gavrilovs, L.Meņģelsone, V.Keris. 

 

E.Rinkēvičs ziņo par negatīvās politiskās situācijas attīstību Ukrainā, norādot, ka, lai gan situācija 

ir nedaudz stabilizējusies, joprojām ilgtermiņa risinājums nav noteikts. Informējot par Eiropas 

Savienības (ES) pozīciju un Latvijas stratēģiju, Latvijas interesēs ņemot vērā vēsturisko pieredzi 

un ģeogrāfisko novietojumu, nepieciešams ievērot starptautiskās tiesības, jāiestājas par aktīvu 

Eiropas Savienības pozīciju, arī politiskā dialoga jomā. E.Rinkēvičs ziņo, ka pēc Malaizijas 

lidmašīnas notriekšanas ES izšķīrās par ekonomisko sankciju piemērošanu. Pēc Minskas 

vienošanās noslēgšanas ir panākts trausls pamiers- ES pozīcija ir pamiera pāraugšana ilgtspējīgā 

mierā, pieņemot, ka visas puses pilda Minskas vienošanās ietverto, iespējama ES noteikto sankciju 

mīkstināšana vai atcelšana. ES sabiedrība turpina Krimas neatzīšanas politiku, uzturot bažas par 

Krimas nacionālo minoritātēm- tatāriem un ukraiņiem. Šobrīd, kad veidojas jaunā ES komisija, 

tiek plānota arī jauna, visaptveroša ES stratēģija attiecībās ar Krieviju. E.Rinkēvičs ziņo, ka ir 

redzama perspektīva attiecību veidošanā starp ES un Baltkrieviju, tāpat padziļināta attiecību 

spektra iespējama starp Moldovu un Gruziju. Saistībā ar Ukrainu daudz kas būs atkarīgs no 

Ukrainā gaidāmajām vēlēšanām, cik nopietni valdība būs gatava turpināt reformu procesu un 

politisko dialogu. Rezumējot pašreizējo situāciju, Latvijas interese ir stingra starptautisko tiesību 

normu ievērošana. Tiek turpināta attiecību stiprināšana ar Centrālāziju, Ķīnas Tautas Republiku, 

Indiju, meklējot jaunas ekonomiskās iespējas un tirgus.  

V.Keris: Vai Latvijai ir plāns gadījumam, ja Krievija kā atbildes sankciju noteiktu gāzes piegādes 

pārtraukšanu? 



 4 

E.Rinkēvičs atbild, ka saistībā ar gāzes pietiekamību, Latvijai nav tiešu draudu tuvākajā laikā 

palikt bez gāzes, bet detaļas varēs pastāstīt Ekonomikas ministrijas pārstāvji. 

V.Gavrilovs informē par LDDK izstrādātajiem priekšlikumiem (1.pielikuma, 1. jautājums)  

L.Meņģelsone informē par nupat Milānā notikušajā konferencē Businesseurope spriesto. 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai E.Rinkēviča ziņojumu. 

2. Ņemt vērā LDDK izstrādātos priekšlikumus, 1.jautājuma 3. apakšpunktu papildinot 

sekojošā redakcijā:  

„Darīt visu iespējamo, lai rastu miermīlīgus strīdu risinājumus, ievērojot nacionālas 

ekonomiskās un politiskās intereses, kā arī starptautisko tiesību principus”. 

 

2. jautājums 

Ziņojums par veiktajiem pasākumiem Krievijas embargo ietekmes mazināšanai 

___________________________________________________________________________ 

Ziņo: Ekonomikas ministrijas valsts sekretāra vietnieks Andris Liepiņš 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: A.Liepiņš, V.Gavrilovs, L.Meņģelsone, V.Keris, L.Straujuma. 

 

A.Liepiņš iepazīstina NTSP sēdes dalībniekus ar prezentāciju (2.pielikums).  

V. Keris atkārtoti jautā vai Latvijai ir plāns gadījumam, ja Krievija kā atbildes sankciju noteiktu 

gāzes piegādes pārtraukšanu? 

A.Liepiņš informēja, ka ja piepildās scenārijs, ka Krievija pārtrauc gāzes piegādi, Latvija no 

visām ES valstīm, kuras gāzi importē, ir visvairāk nodrošinājusies ar gāzes rezervēm.  

L.Straujuma papildina, ka Ekonomikas ministrija organizē sadarbību arī ar alternatīviem gāzes 

piegādes avotiem, tāpat opcijas variants ir saslēgums ar gāzes termināli Klaipēdā. L.Straujuma 

atgādina, ka Latvijas gāzes krātuve Inčukalnā ir piepildīta ar gāzes rezervēm.  

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai A.Liepiņa ziņojumu. 

2. Ņemt vērā LDDK izstrādātos priekšlikumus (1.pielikuma, 2. jautājums). 

 

3. jautājums 

Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2015.gadam 

_____________________________________________________________________________ 

Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretāres vietniece finanšu politikas jautājumos Līga 

Kļaviņa; Fiskālās politikas departamenta direktors Nils Sakss; Tautsaimniecības analīzes 

departamenta direktore Inta Vasaraudze; Fiskālās politikas departamenta direktora 

vietnieks Gints Trupovnieks 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: N.Sakss, V.Gavrilovs, E.Baldzēns, L.Kļaviņa, V.Keris. 

 

N.Sakss informē par Vispārējās valdības budžeta plāna izstrādes procesu. N.Sakss akcentē, ka tiek 

prezentēts Latvijas Vispārējās valdības budžeta plāna projekts 2015.gadam, pie nosacījuma, ka 

paliek nemainīgas politikas scenārijs, kas neparedz jaunus lēmumus ne izdevumu, ne ieņēmumu 

daļā. Ziņojuma prezentācija 3.pielikumā. 



 5 

Pirmā ziņotāja Līga Kļaviņa informē par makroekonomiskajām prognozēm.  

Otrs ziņotājs par fiskālās attīstības scenāriju ir N.Sakss. 

V.Gavrilovs informē, ka nav norādīts laika grafiks, kurā būtu paredzēts sociālo partneru 

saskaņojums. 

E.Baldzēns informē, ka Finanšu ministrijas ziņojums tiek pieņemts zināšanai, tomēr joprojām 

aktuāli jautājumi ir, piemēram, par darba samaksu, minimālo algu. 

L.Kļaviņa komentē, ka sabiedrībai un tautsaimniecībai kopumā svarīgie jautājumi, par kuriem jau 

minēja E.Baldzēns, tiks skatīti valdībā, saskaņā ar precizēto budžeta grafiku. 

L.Straujuma akcentē, ka šis Finanšu ministrijas ziņojums bija vecās valdības redzējums, 

prezentācija parādītu 2015.gada budžeta situāciju pie nosacījuma, ka nav plānotas politikas 

izmaiņas. No 10.novembra paredzētas Valdības sēdes gandrīz katru dienu, lai sagatavotu un 

apstiprinātu, jauno budžetu. L.Straujuma ziņo, ka veselība būs prioritātes budžeta veidošanā. 

E.Baldzēns jautā par nākamās sēdes iespējamo datumu, kurā varētu Finanšu ministrija informēt 

par jauno budžeta plānu. 

L.Kļaviņa, ziņo, ka ar jauno Valdības budžeta plānu sociālos partnerus varētu iepazīstināt 

decembra sākumā. 

V.Gavrilovs prezentē LDDK izstrādātos priekšlikumus Vidēja termiņa un 2015.gada valsts 

budžetam, papildinot izstrādāto priekšlikumu punktu sarakstu ar vēl vienu- astoto punktu: 

„Stiprināt sociālo partneru lomu Eiropas semestrī”. 

LBAS pieņem zināšanai FM ziņojumu. 

V.Keris komentē, ka ir grūti izteikties par LDDK izstrādātajiem priekšlikumiem, jo tie ir saņemti 

tikai sēdes sākumā un nav bijis laika ar tiem rūpīgāk iepazīties. 

 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas ziņojumu. 

2. Pievienot protokolam LDDK izstrādātos priekšlikumus (1.pielikuma, 3.jautājumu). 

3. 2014.gada decembrī rīkot NTSP sēdi, kurā Finanšu ministrijai prezentēt sociālajiem 

partneriem jauno Valdības budžeta plānu. 

 

4. jautājums 

Ministriju iesniegtās Jaunās politikas iniciatīvas 2015., 2016. un 2017.gadam. 

_______________________________________________________________________ 
Ziņo: Finanšu ministrijas valsts sekretāres vietniece budžeta jautājumos Jolanta Plūme 

 

Par apspriežamo jautājumu izsakās: J.Plūme, L.Straujuma, E.Baldzēns, V.Gavrilovs 

 

J.Plūme klātesošos iepazīstina ar prezentāciju (4.pielikums). 

L.Straujuma informē, ka 10 gadu griezumā, Igaunija un Lietuva, izaugsmes ziņā Latviju ir 

apsteigusi. L.Straujuma informē, ka valsts pārvaldei ir jākāpina produktivitāte, nepalielinot 

budžeta izdevumus, atrodot iespējas profesionāļiem, paaugstināt algas, izdarot vairāk par to pašu 

naudu. 

L.Straujuma, E.Baldzēns un V.Gavrilovs atzinīgi vērtē un pasakās Finanšu ministram A.Vilkam 

par kopīgo sadarbību un skaidras nodokļu politikas tapšanu. 

V.Gavrilovs atgādina par nākamās sēdes darba kārtībā iekļaujamo jautājumu „Grozījumi Darba 

likumā”. 

E.Baldzēns akceptē, ka arī LBAS ir gatavi diskusijai par jautājumu „Grozījumi Darba likumā”.  

 



 6 

Nacionālās trīspusējās sadarbības padome nolemj: 

1. Pieņemt zināšanai Finanšu ministrijas ziņojumu. 

2. Nākamajā NTSP sēdē darba kārtībā iekļaut ziņojumu „Grozījumi Darba likumā”. 

 

 

 

NTSP 17.oktobra sēdei pieejams arī audio formāts. 

Sēdi slēdz plkst. 15:45. 

 

 

Sēdi vadīja                                                                                           E.Baldzēns 

 

Protokolēja          L.Titāne 

 

Vīzas: 

 

 

L.Straujuma 

Ministru prezidente 

Valdības puses vadītāja 

2014. gada 17.oktobrī 

 
 

V.Gavrilovs 

LDDK priekšsēdētājs 

Darba devēju puses vadītājs 

2014. gada 17.oktobrī 

 

 

 


